
Nº 140, sexta-feira, 22 de julho de 2011 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011072200153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 503.927/2009-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: SQUADRA Tecnologia em
Software Ltda. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-
124/2009-A - prestação de serviços de desenvolvimento de sistemas
em JAVA/LEE, relacionados à evolução tecnológica dos sistemas do
TST e desenvolvimento e manutenção de sistemas nacionais do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho. ALTERAÇÃO DO OBJETO:
com base no art. 65, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.666/93, inclui-
se a Subcláusula Segunda na Cláusula Segunda - Do Objeto - pas-
sando a especificar o teor de cada ordem de serviço; altera-se a
redação da Cláusula Terceira - Da Garantia do Objeto - que passa a
se referir ao objeto de cada ordem de serviço; altera-se a redação da
Cláusula Quarta - Da Vigência - cujo prazo passa a considerar o
recebimento definitivo do objeto de todas as ordens de serviço; altera-
se a redação da cláusula dez - Do Recebimento e Da Aceitação Dos
Serviços - que passa a considerar o recebimento do objeto de cada
ordem de serviço. ASSINATURA: 21/07/2011. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.
Pela Contratada: André Luís Cioffi, Diretor Presidente.

Processo TST n.º 500.874/2009-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Five Acts Comércio, Asses-
soria, Consultoria e Treinamento Ltda. ESPÉCIE: segundo termo adi-
tivo ao contrato ARP-002/2009 - treinamento e mentoring nos pro-
dutos IBM e Business Objects. ALTERAÇÃO: com base no art. 65,
§ 1º, da Lei nº 8.666/93, o objeto fica acrescido em 8%, passando o
valor total para R$ 236.493,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.35, nota de empenho 2011NE001122, de 11/7/2011 ASSINA-
TURA: 20/7/2011. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Fernando
Vieira Coutinho, Procurador.




